
Contacto

Teléfono 944871200
Fax 944871208
Correo Electrónico contratacion@bilbaoport.eus

Dirección Postal

Edificio de Oficinas Generales - Muelle de la
Ampliación (acceso Ugaldebieta)
(48980) Santurtzi España
ES213

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 7441/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-10-2023
a las 12:11 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Autoridad Portuaria de Bilbao
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 105 - Actividades portuarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://sedebilbaoport.gob.es/info.0
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jGqGN6t0KtM%3D

Objeto del Contrato: Obras de ejecución del Proyecto de urbanización de la prolongación del Muelle
AZ-1 del Puerto de Bilbao.

Ver Informe propuesta inicioDescripción 
Valor estimado del contrato 2.969.206,83 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.592.740,26 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.969.206,83 EUR.

Clasificación CPV
45233200 - Trabajos diversos de pavimentación.

Plazo de Ejecución
4 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Bizkaia
Código de Subentidad Territorial ES213

Dirección Postal

Muelle de la Ampliación. Acceso Ugaldebieta
(48980) Santurtzi España

En relación con el expediente de contratación de referencia, por medio de la presente procedemos a notificarles que
esta Autoridad Portuaria de Bilbao ha resuelto la adjudicación del indicado contrato de obras a favor de la mercantil,
“ASFALTIA, S.L.”, de conformidad con su proposición económica de fecha 8 de septiembre de 2023, por un importe
total, I.V.A. excluido, de DOS MILLONES CUATROCIENTOS VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS VEINTISEIS EUROS
CON CINCUENTA Y OCHO CENTIMOS (2.427.326,58 €) y un plazo de ejecución de TRES (3) MESES, todo ello de
conformidad con las correspondientes puntuaciones obtenidas por las distintas proposiciones admitidas en los
criterios de adjudicación sujetos a evaluación automática y consecuentes puntuaciones globales de las mismas
obtenidas por la Mesa de Contratación en su propuesta de adjudicación, a cuyos contenidos motivadores
expresamente se remite el presente acuerdo,

https://sedebilbaoport.gob.es/info.0
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jGqGN6t0KtM%3D


Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 67
(28071) Madrid España

Precio de la oferta más baja 2.427.326,58 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.879.239,86 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
Sí
Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4
Ofertas electrónicas recibidas 5

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

ASFALTIA SL
NIF B47607775
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Antonio Valverde nº 2 - bajo
(20014) San Sebastian España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.427.326,58 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.937.065,16 EUR.

Condiciones de Subcontratación

Según lo declarado en el DEUC: EXCAVACIONES LEKEN (Movimiento de tierras-Zahorras): 12%
Porcentaje de Subcontratación 12%

Motivación

Motivación Mejor Puntuación Global
Fecha del Acuerdo 20/10/2023
Plazo de Formalización Del 24/10/2023 al 14/11/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.mitma.gob.es/

Presentación de recursos

https://www.mitma.gob.es/


Lugar

Plataforma

Dirección Postal

Edificio Autoridad Portuaria de Bilbao - Muelle de la
Ampliación
(48980) Santurtzi España

Apertura archivo electrónico nº 2

Apertura sobre oferta económica
El día 21/09/2023 a las 09:00 horas
Apertura archivo electrónico nº 2 y propuesta de
adjudicación.

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 67
(28071) Madrid España

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 67
(28071) Madrid España

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
Sitio Web https://www.mitma.gob.es/

Plazo de Presentación

Hasta el 04/09/2023 a las 23:59

Arbitraje

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.mitma.gob.es/

Proceso de Licitación

Utilización de varios criterios de adjudicación: criterios sujetos a evaluación automática.
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Ver Informe propuesta inicio
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 08/09/2023 a las 09:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/09/2023 a las 09:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

https://www.mitma.gob.es/
https://www.mitma.gob.es/


Lugar

Plataforma

Dirección Postal

Edificio Autoridad Portuaria de Bilbao - Muelle de la
Ampliación
(48980) Santurtzi España

Apertura y calificación archivo electrónico
nº 1

Apertura sobre administrativo
El día 08/09/2023 a las 12:00 horas
Apertura y calificación archivo electrónico nº 1.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
Reducción de la huella de carbono

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Reducción del plazo de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vCDG9OVOLx4zjCh w4z%2FXvw%3D%3D

ID 0000011842717 |  2023-276168 | lun, 23 oct 2023 12:11:16:287 CEST 169805583722289879UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vCDG9OVOLx4zjChw4z%2FXvw%3D%3D

